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Arbejdet med den pædagogiske 

læreplan 

 
 

”Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at etablere en evalueringskultur i dagtilbuddet, som skal 

udvikle og kvalificere det pædagogiske læringsmiljø.” 

”Med evalueringskultur i dagtilbuddet forstås, at lederen har ansvar for, at det pædagogiske per-

sonale og ledelsen løbende forholder sig refleksivt til, hvordan de pædagogiske læringsmiljøer 

understøtter børnegruppens trivsel, læring, udvikling og dannelse.”  

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 50-51 

 

 
 

Hvilke dele af vores pædagogiske læringsmiljø har vi særligt haft fokus på over de sidste 

2 år? 

Vi har haft fokus på trivslen på stuerne, blandt andet ved at sørge for, at der er to voksne på hver stue fra 

kl. 8:00. Det giver en bedre start på dagen. Vi har indført ”Pædagogisk Kvarter” på vores personalemøde, 

hvor vi drøfter pædagogiske emner, som er relevante for os alle. 

Samlingen på børnehavestuerne måtte revideres, da børnenes interesse svigtede. Derfor begyndte vi at 

anvende ”action Kids”, som indeholder lege, som udvikler historie, musik og gentagelser. Det udvikler 

samarbejdet i børnegruppen. På Mariehønestuen har der vært fokus på bøger, bogstaver og tal. Stuen har 

besøgt børnenes hjemadresser for at lære om vejnavne og husnummer. 

Vuggestuen har haft stor udskiftning i børnegruppen og deraf mange små børn. Derfor har der været fo-

kus på tryghedsskabende hverdagsrutiner. 

 

 
 

Hvordan har vi organiseret vores evalueringskultur? 

Vi har talt meget om pædagogik på P-møder og i hverdagen. Det er noget af det vi skal have taget fat i i 

den nye pædagogiske læreplan. Men vi har ikke været særligt systematiske. 

På stuemøderne er stuernes hverdagspraksis blevet evalueret og nye initiativer er blevet implementeret. 

F. eks. er der blevet lavet scienceforsøg, og der er blevet arbejdet med social udvikling i forhold til børne-

nes samvær med hinanden.   
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Hvordan har vi arbejdet med vores lokale skriftlige læreplan? 

Den gældende læreplan er den, som blev lavet under områdeledelse. Det fælles pædagogiske grundlag 

blev lavet i fællesskab med de tre andre institutioner i Område Sydstevns. Den lokale del er lavet af med-

arbejdergruppen i Rødtjørnen. Vi har ikke arbejdet yderligere med den. 
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Evaluering og dokumentation 

af elementer i det pædagogiske 

læringsmiljø 

 
 

▪ Børnegruppens trivsel og læring 

Børnegruppens trivsel og læring har vi observeret både i legen på stuerne, på legepladsen og 

i forhold til de projekter, som er blevet gennemført på stuerne. På Uglestuen har der været 

studie af en ræv i udstoppet form, med efterfølgende malerier af ræve. (se forsiden) 

 Der har været lavet en masse science forsøg, som børnene har været meget optagede af. 

Der er blevet lavet ”hvem-er jeg-billeder”, hvor børnene er blevet spurgt om deres yndlings-

farve, -mad og - dyr. Til sidst er de blevet spurgt om, hvad de vil være, når de bliver voksne. 

På Mariehønestuen har vi lavet luftballoner i pap maché. De har været på tur ud til de enkelte 

børns huse og taget billeder af, hvilket husnummer de bor i og haft samtaler om det. 

Vi har fået en masse bøger i ”Projekt Bogglad” og historielæsning og fakta om bøger har også 

været i fokus. 

▪ Børn i udsatte positioners trivsel og læring 

Vi har talt med forældrene og brugt vores tværfaglige team, hvis vi har været bekymrede for 

udsatte børns trivsel. Vi observerer og agerer i forhold til børnenes relationer. Vi hjælper og 

støtter dem, som har svært ved at komme ind i legen, eller de børn som ofte kommer i konflikt 

med de andre børn. 

▪ Tosprogede børns trivsel og læring 

Vi har gjort en indsats for at støtte og guide de tosprogede børn i hverdagen og hjulpet dem 

ind i relationer og leg med de andre. Vi har gjort os umage i forældresamarbejdet med det to-

sprogede børns forældre. Der har været sproggruppe for de tosprogede børn en gang om 

ugen. Der har også været deltagelse fra andre børn, som trænger til sprogstimulering. 

▪ Det enkelte barns trivsel, læring, udvikling og dannelse. 

I hverdagen sikrer vi os, at det enkelte barn er i trivsel og har udfoldelsesmuligheder og ven-

ner at lege med. Vi prøver på at udnytte alle husets kvadratmeter og lade børnene lege i små 

grupper. Vi respekterer, hvis få børn har en god leg sammen, som ikke skal forstyrres af an-

dre. Vi lærer børnene at respektere andres grænser. Vi er tilgængelige voksne, som man kan 

søge kontakt og hjælp hos, hvis man skulle have brug for det. 
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Udvælg en eller flere evalueringer, som I har gennemført i de seneste to år, og saml op på 

erfaringerne ved at svare på nedenstående fire spørgsmål for hver evaluering. De fire spørgsmål 

knytter an til trinene i en evalueringsproces. Vælg gerne evalueringer, som betød, at I efter-

følgende ændrede jeres pædagogiske praksis.  

1) På Uglestuen fungerede motoriske lege og aktiviteter ikke rigtig og en stor del af børnene valgte ikke at 

deltage.  

2) På Mariehønestuen har vi introduceret ”hjælpevenner”, hvor de store fra skolegruppen har fået ansvar 

for at hjælpe en yngre kammerat, f.eks. med påklædning, når børnene skal ud efter frokost. 

Hvad var formålet med den evaluering, vi gennemførte?  

1)Vi drøftede mulighederne og fandt frem til ”Action Kids” inkluderende lege- og motionskoncept.  

2)Vi så at det var gavnligt at lære børnene om hjælpsomhed og lære at tage hensyn og ansvar for andre. 

 

 
 

 
 

Hvilken pædagogisk dokumentation har vi indsamlet i arbejdet med den gennemførte 

evaluering? 

1)Vi har dokumenteret samlingerne på AULA vedhjælp af fotos og medfølgende beskrivelser. 

2)Der er sat en oversigt op over det børn, som er hjælpevenner samt hvem de har ansvar for. Det er også 

beskrevet for forældrene på AULA. 

 
 

 
 

Hvad lærte vi om sammenhængen mellem vores pædagogiske læringsmiljø og børnenes 

trivsel, læring, udvikling og dannelse? 

1)Der var mulighed for forskellige temaer i Action Kids konceptet. Børnene fik lov at vælge hvilket tema 

dagens samling skulle gå ud på. Vores oplevelse var, at flere børn deltog aktivt og gik hjem og fortalte de-

res forældre om det. Temaet strakte sig over en kortere periode og vi oplevede at gentagelserne betød, at 

alle børn vidste, hvad det gik ud på og deltog.  

2)Vi så at hjælpevennerne voksede ved ansvaret og at de små blev trygge ved, at de store børn hjalp 

dem. 

 
 

 
 

Hvilke ændringer og/eller justeringer af praksis gav evalueringen anledning til? 

1)Vi oplevede at inddragelse i aktiviteter giver mere motiverede og engagerede børn. 

2)Vi oplevede at det at være hjælpevenner gav en øget opmærksomhed på de andre børns behov og fæl-

lesskabsfølelsen i gruppen  
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Inddragelse af 

forældrebestyrelsen 

 
 

”Forældrebestyrelsen i kommunale, selvejende og udliciterede daginstitutioner skal inddrages i 

udarbejdelsen og evalueringen af og opfølgningen på den pædagogiske læreplan. 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 52 

 

 
 
 

Hvordan har vi inddraget forældrebestyrelsen i evalueringen af den pædagogiske 

læreplan? 

Forældrebestyrelsen har fået præsenteret evalueringen af den pædagogiske læreplan, og de har fået mu-

lighed for at komme med kommentarer. 
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Det fremadrettede arbejde 

 
 

 

 

 
 

Hvilke områder af vores pædagogiske læringsmiljø vil vi fremadrettet sætte mere fokus 

på?  

Vi vil arbejde med sprog og sprogudvikling. Vi fortsætter med bogstaver og tal og børnenes identitet. 

Der skal være fokus på kunstprojekter.   

 
 

 
 

Hvordan vil vi justere organiseringen af vores evalueringskultur? 

Vi vil fortsat skabe rum for evalueringskulturen på personalemøder og stuemøder samt pædagogiske lør-

dage to gange om året. 

 
 

 
 

Hvordan har eller vil vi på baggrund af denne evaluering ændre og/eller justere vores 

skriftlige pædagogiske læreplan? 

Vores næste skriftlige pædagogiske læreplan skal beskrive, hvad der foregår i Børnecentret Rødtjørnen. 

Den skal beskrive vores evalueringskultur og udvikling af vores pædagogiske praksis. 

Der skal være mere fokus på børneperspektivet og den skal rumme beskrivelser af hvad børnene synes 

om at være i Rødtjørnen. 

 
 

 


